Anh hùng kháng Pháp Đoàn Văn Cự là một

thủ lĩnh kháng Pháp tại Biên Hòa (Đồng Nai). Tuy hoạt động của ông bị thực

dân Pháp nhanh chóng dập tắt, nhưng đã có ảnh hưởng sâu rộng ở vùng miền

Đông Nam Bộ trong những thập niên đầu thế kỷ XX. Cả cuộc đời ông để bảo

vệ độc lập dân tộc. Đoàn Văn Cự sinh năm Ất Mùi (1835) tại làng Bình An,

huyện Bình An, tỉnh Biên Hòa (nay là quận Thủ Đức, thành phố Hồ Chí

Minh). Ông sống tại một nơi hẻo lánh ở một ấp Vĩnh Cửu thuộc xã Tam Hiệp,

huyện Châu Thành, tỉnh Biên Hòa xưa (nay thuộc phường Tam Hiệp, thành

phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai) sống bằng nghề dạy học và hốt thuốc, nên

Lăng mộ thủ lĩnh Đoàn Văn Cự và 16 nghĩa sĩ hy sinh trong kháng

chiến chống thực dân Pháp lần thứ nhất (năm 1905)

I.2.1.4. Tổ chức yêu nước Lâm Trung trại (năm 1916)

Năm 1865, quân Pháp tập trung lực lượng tấn công, căn cứ Bàu Cá và

Giao Loan bị thực dân chiếm đóng. Phong trào kháng chiến ở Biên Hòa tạm

lắng lại. Những năm đầu thế kỷ XX, phong trào đấu tranh vũ trang chống

Pháp ở Biên Hòa lại được khôi phục.

đã góp công sức làm nên những chiến công vang dội tiêu biểu như:

- Trận nổi dậy phá nhà lao Tân Hiệp diễn ra năm 1956;

- Trận đầu tiên diệt Mỹ tại Nhà Xanh, năm 1959;

- Trận tấn công vào sân bây Biên Hòa, tháng 10 năm 1964;

- Trận đánh vào Tổng kho liên hợp hậu cần Long Bình, năm 1966;

- Tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân, năm 1968;

- Chiến dịch Xuân Lộc - đập tan cánh cửa thép của Mỹ ngụy 12 ngày

đêm (từ ngày 09/4/1975 – 21/4/1975);

- Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử giải phóng hoàn toàn miền Nam

thống nhất đất nước (30/4/1975)

Di tích nhà Xanh ngày nay tọa lạc trong khuôn viên Trường Cao đẳng

I.4.5. Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân năm 1968

Trong cuộc chiến tranh giải phóng dân tộc, cuộc tiến công và nổi dậy

xuân Mậu Thân năm 1968 là một sự kiện quan trọng có ý nghĩa chiến lược,

làm phá sản chiến lược “Chiến tranh cục bộ” của đế quốc Mỹ, buộc chúng

phải ngồi vào bàn Hội nghị tại Pari và từng bước rút quân viễn chinh Mỹ ra

khỏi miền Nam Việt Nam; trong cuộc tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân

1968 quân dân Đồng Nai đã tiến công đồng loạt vào các thị xã, thị trấn làm

chủ được các địa bàn. Tuy nhiên, thắng lợi và ác liệt nhất là ở thành phố Biên

Hòa.

Hiện vật của liệt sĩ hy sinh trong trận Tổng tiến công và nổi dậy Xuân

Mậu Thân năm 1968 được trưng bày trang trọng tại Bảo tàng tỉnh

Thị xã Biên Hòa một trong những điểm chiến trường miền Đông, các

mục tiêu tiến công quan trọng là sân bay Biên Hòa, Tổng kho Long Bình, Bộ

tư lệnh II dã chiến Mỹ, quân đoàn III Ngụy, Nha cảnh sát miền Đông.

Cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 của quân và dân

ở Biên Hòa Đồng Nai nói riêng đã cùng với quân dân toàn miền Nam giáng

một đoàn nặng nề vào kẻ thù, đè bẹp ý chí xâm lược của đế quaốc Mỹ, buộc

kiên trung biến nhà tù trở thành trường học rèn luyện cho ý chí cách mạng và

tiếp tục đấu tranh cho đến ngày toàn thắng.

Hình thức tra tấn dùng các loại lựu đạn cay, vôi bột, bom tân tinh ném

vào các trại giam nữ

Bên cạnh những hiện vật của tù nhân ở nhà lao Tân Hiệp là những kỷ

vật của 391 chiến sĩ hy sinh trong Xuân Mậu Thân 1968 được phát hiện ở

thành phố Biên Hòa vào năm 1997 trong hố chốn tập thể. Những hiện vật

như: đôi dép cao su bị móp méo do bom đạn và chiếc ba lô các chiến sĩ đã

không còn nguyên vẹn, cuốn nhật ký chưa kịp viết gửi người thân thế mà các

anh đã vĩnh viễn nằm lại trong lòng đất mẹ, những kỷ vật ấy đã làm cho người

riêng đã góp phần làm đa dạng sắc thái tộc người, sự phong phú về văn hóa

của Đồng Nai.

Lịch sử di dân của người Hoa vào vùng đất Nam bộ bắt đầu từ cuối thế

kỷ XVII. Sự kiện này được ghi chép trong “Đại Nam thực lục tiền biên” và

một số sử sách của triều Nguyễn. Vào mùa xuân, tháng Giêng, năm 1679 (Kỷ

Mùi), Tổng binh trấn thủ các địa phương thủy lục ở Long Môn tỉnh Quảng

Đông (Trung Quốc) là Dương Ngạn Địch và phó tướng Hoàng Tiến; cùng

Tổng binh trấn thủ các châu Cao, Lôi, Liêm là Trần Thắng Tài (Trần Thượng

Xuyên) và phó tướng Trần An Bình đem hơn 3000 quân và hơn 50 chiến